Secundo hanc ipsam necessitatem disertissimis verbis declarat sapientia violentiam, qua sit ut homo cogatur velle & consentire, hoc est, ut invitus velit. Quod cum implicet contradictionem, implicat similiter voluntatem sua spoliari libertate. Nam statim in initio libri sui, cù n dixisset, consensum voluntarium nos à bestiis discernere, elseque habitum liberum sui, statim explicat uberrime & clarissime quo pacto hoc accipi velit: Siquidem, inquit, non cogitur (scilicet consensus) non extorqueretur. Est quippe voluntatis non necessitas. Nec negat se, nec præbet cuiquam nisi ex voluntate. Alioquin si compelli valer invitus, violentus est non voluntarius. Vbi autem voluntas non est, nec consensus. Non est enim consensus nisi voluntarius. Vbi ergo consensus, ibi voluntas. Porro ubi voluntas ibi libertas. Et hoc est quod dici puto liberum arbitrium. Etiam si nihil diceret amplius sanctus Bernardus, non deberet ulla de sensu ejus esse dubitatio. Sed eandem suam mentem tanta inculcat diligentia, ut omnino ne quis perpetraret necessitatem quam à libertate excludit, intelligeret, sollicitus esse videatur. Quam enim aliam necessitatem libertati contrariam, nisi violentia, seu quæ præter voluntatem accidit, intelligi finit id quod dicit? Nec tardum ingenium, nec labilis memoria, nec inquietus appetitus, nec sensus obtusus, nec vita languens, reum per se statuum hominem, sicut nec contraria innocentem, & hoc non ob aliud, nisi quia hac necessario: & quid istud? Ac præter voluntatem posse provenire probantur. Sola ergo voluntas quoniam pro sui ingenita libertate aut dissentire sibi, aut præter se in aliquo consentire nullæ vi, nulla cogitur necessitate, non immemo iustum vel iniustum, beatitudine seu miseria dignam ac capacem creaturem constitut. Ecce ingenita libertas est nullæ vi, nullæ necessitate cogi, ut consentiat, quin ipsa sit quæ consentiat sibi, ac non dissentiat sibi. Ipsa enim erit quæ volet si vult. Et quam aliam necessitatem tanquam libertati inimicam intelligi finit id quod iterum dicit? Quomodo namque ad bonum conversus, per gratiam humanæ voluntatis consensus, et liberum bonum, & in bono liberum hominem facit, quo voluntarius affi-

citur, non invitus pertrahitur: sic sponte devolutus in malum, in male nihilominus tam liberum quam spontaneum constituit, saeque utique volvante ductum, non aliunde coactum, ut maius sit. Et quam aliam necessitatem tanquam inimicam libertati, quam illam extrinsecus cogentis violentia intelligi finit, id quod mox adhuc manifestius dicit? Et sicut ealesis Angelus aut etiam Deus ipse permanet liberè bonus, propria scilicet voluntate, non aliqua extrinsecus necessitate, sic profecto diabolus aque liberè in malum & corruit & persistit, suo utique voluntario natus, non alieno impulsu. Quam vero aliam intelligi finit necessitatem, nisi illam jam dictæ violentie, id quod statim sequitur? Quod autem homines solent conqueri & dicere volo habere bonam voluntatem & non possum, nequamnam huic prescribit voluntatis libertas, in quasi vim aut necessitatem in hac parte patiatur voluntas, sed plane illa libertate quæ dicitur à peccato, se carere testantur. Quod probat ex eo: Nam qui vult habere bonam voluntatem, probat se habere voluntatem. Hoc est, habet voluntatem ergo, non necessitatem. Et quam aliam necessitatem nisi cogentis violentia vel pervicacissimum quemque intelligi finit, id quod de Deo ipso ac demonibus profert, ut eos probet habere arbitrij libertatem? Ceterum nec Deus caret libero arbitrio, nec diabolus, quoniam quod ille esse non potest malus, non inservia facit necessitas, sed firma in bona voluntas, & voluntaria firmitas: quodque non valer in bonum respirare, non aliena facit violentia oppressio, sed sua ipsius in malo obstinata voluntas ac voluntaria obstinatio. Et quam aliam nisi violentiae necessitatem intelligi finit id quod de Dei libertate explicationis loco adjungit? Hac sane dignitatis prerogativa rationalem singulariter creaturam conditor insignivit, quod quemadmodum ipse sui iuris erat, saeque ipsis voluntatis (id est, liberatis) non necessitatis erat, quod bonus erat: ita & illa quoque sui quodammodo iuris in hac parte existet, quatenus non nisi sua voluntate, id est, libere, aut mala fieret & iuste damnaretur, aut bona manerer & merito servaretur. Et ut intelligeremus quo pacto suâ voluntate seu libertate audi id quod sequitur: Non quod ei propria posset sufficere ad salutem voluntas, sed quod eam nullatenus sine sua voluntate consequeretur. Nemo quippe salvatur invitus. Et quam aliam necessitatem intelligi finit, id quod explicando Scripturas Euangelicas, Trahe me; Invenio aliam legem in membris captivum me ducentem &c. Exponendo dicit: Hac omnia putari possunt cogere voluntatem & præcipue voluntatem. At vero quantilibet quis intus forisve tentationibus urgeatur, libera profecto semper, quantum ad arbitrium spectat, voluntas erit: libere quippe de suo nihilominus sensu iudicat. Et quam aliam necessitatem libertatis inimicam, quam illam cogentis violentia intelligi finit id quod sibi contra totam suam præcedentem de libertate disputationem velut contrarium objicit? Quid ergo? Forte dissoluta est tota superior assertio de libertate voluntatis; quia nimis inventa est cogituisse voluntas, scilicet quia Petrus compulsus fuit Christum negare. Cui difficultati responderet: Est plane (hoc est, tota disputatio prece-

precedens qua probavi voluntatem à necessitate esse liberam dissoluta est, & plane corruit) sed si cogit ab alio poruit quam à seipso. Quod si seipso cogit compulsa & compellens ubi amittere, ibi recuperare vix est libertatem. Vix quippe quam ipsa sibi intulit, a se pertinet. Porro quod à se voluntas pertulit, ex voluntate fuit. Quod ex voluntate fuit, iam non ex necessitate sed voluntarium. Si autem voluntarium, & liberum. Ne verò quisquam quantumlibet tardus, obtusus, ac periculax de Bernardi mente dubitet, quam aliam necessitatem libertati contrariam nisi violentia intelligi finit, id quod denique rem à fundamentis explicando subjungit: Est sane gemina compulsionis (id est, coactio) secundum quod aut pati aliquid aut agere contra propriam cogitare voluntatem. Quare passiva quidem (sic enim prior illa recte nominatur) potest nonnunquam fieri absque consensu voluntario patients sed altera nūquā. Prōinde maius quod sit in nos sive de nobis, non est imputandum nobis, si tamen invitus. Ceterum quod si & a nobis, iam non sine culpa est voluntatis. Velle plane convincimur, quod non fieret si nollemus. Est ergo compulsionis quedam etiam activa, sed non habet excusationem, cum sit & voluntaria. In his tot & tam evidentiis testimoniorum quibus totus ille liber plenus est, accuratissime satiassimè que declarat sanctus Bernardus, quam necessitatem excludat à libertate, nempe vim, violentiam, compulsionem, coactionem eam qua quis in ipsis est, qua non vult, qua non est voluntarius. Quae sane causa est; ut in solis illis adductis locis creberrimè necessitatem illam opponat voluntati, & necessitatem voluntario, ut attente lector per se facile sine mea repetitione observaverit. Quamobrem ut neminem latere posset, quam necessitatem à libertate secludat, declarat ipse.

Tertiò illam se removere, quæ faceret ut duo contradictionia se non perimerent, sed simul in sua veritate considererent, videlicet, ut homo simul vellat & nollet, contentiret & non consentiret. Hoc autem certissimum est non esse necessitatem illam (si tamen necessitas dici debet) qua dicitur voluntas velle necessario, sed solam necessitatem coactionis, quæ semper invitum & nolentem esse supponit. Hoc clare indicat locus iste quem proximè produxit: Ceterum quod sit & a nobis (dum scilicet cogi dicimus aliquid facere) iam non sine culpa est voluntatis. Velle plane convincimur quod non fieret si nollemus. Verba sensumque usurpat sancti Augustini, quem ex libris de Civitate Dei sumit, ubi de voluntatis libertate disputat. Quasi diceret Bernardus: Non cogitur hoc ipso quo volumus, & proinde non est verum quod coacti sumus & volumus. Hoc clarius indicat quando dicit: Si horum quodlibet prohibente ratione voluntas non posset, voluntas iam non esset. Vbi quippe necessitas iam non voluntas. Quomodo, quæ ratione, quo pacto nisi quia necessitas illa Bernardi est coactio? Illa quippe sola non illa voluntaria excludit consensum voluntatis; quod ipse explicat cum statim annexit: Quod si ex necessitate

A & absque consensu propria voluntatis mala binari fieri posse rationalis creatura &c. Ecce quid sit ex necessitate, videlicet absque consensu propriæ voluntatis. Hoc denique apertissime declarat, quando rei ipsius radices tangens, dicit: Vita, sensus, appetitus, memoria, ingenium, & si que talia sunt, eo ipso subiacet necessitatib; quo non plane subiecta sunt voluntati. Ipsam vero (voluntatem) quia impossibile est de seipso sibi non obediere (nemo quippe non vult, quod vult, aut vult quod non vult) etiam impossibile est sua privari libertate. Potest quidem mutari voluntas, sed non nisi in aliam voluntatem, ut nunquam amittat libertatem. Tam ergo non potest privari illa (libertate) quam nec seipso. Si poterit homo aliquando aut nihil omnino velle, aut velle aliquid & non voluntate, poterit & carere libertate. Et rursus idem repetens: Sola ergo voluntas, quoniam pro sui ingenita libertate aut discentire sibi, aut prater se in aliquo consentire, nulla vi, nullâ cogitare necessitate, non immorito iusta &c. Et alio in loco interpositis multis evidentissime: Videamus &c. ne forte iuxta hanc assertionem, aut culpa non fuerit, quod vel voce negaverunt, aut cogi in culpam & voluntus powerit, ut velleret videlicet homo quod cum & nolle constiterit, & sic perierit liberum arbitrium. Quod quia impossibile erat (velle quippe & nolle idem codem tempore non poterat) queritur &c. Vereor ne quicquid adjecero obscuriorem Bernardum faciat. Tanta quippe manifestacione sensum suum aperit, ut mihi nulla videatur subtilitatis arte tegi, nulla tergiversatione eludi, nulla impudentia negari posse. Nam & hic iterum Augustini verbis uitror, qui similem omnino necessitatem involuntariam, velut libertati repugnantem removere volens, & eandem omnino contradictionem sequi docens, si sub tali necessitate voluntas posneretur: Multa enim facimus, inquit, quæ si nollemus non utique faceremus. Quo primus periret & ipsum velle. Nam si volumus est, si nollemus non est. Non enim vellemus, si nollemus. Et quamvis ista meritò cuius non prefractione sententiae abunde videantur esse satis, ut tamen totius doctrinæ sancti Bernardi consonantia plenius percipiatur, non gravabor adhuc paulisper sensibus ejus enodandis immorari. Nam si quis diligenter attenderit ea sola quæ produximus, facile vider, quæ corollaria ex eis nexa consequantur. Etenim si talis est libertas voluntatis ut tam non possit privari illa, sicut Bernardus loquitur, quam nec seipso, quia quicquid voluerit semper erit cum aliqua voluntate, ideoque cum libertate, manifestum profecto erit, talem libertatem ex hoc ipso nasci quo creatura rationalis est; et liberum omnem voluntatis rationalis motum, hoc ipso quo voluntarius, amitti à voluntate non posse libertatem, in Deo Angelis & hominibus esse patem, quia pariter coactionis, hoc est, contradictionis expertem. Quæ sicut certissimo sequi, quisquis non est cecus, perspicue videret, ita & sanctus Bernardus ipse, sua doctrinæ inseparabiliter juncta esse non dubitavit, non negavit, non occultavit, sed expressis verbis docuit, ne quis nos in eius doctrina intelligenda vel

Lib. 5. de
Civit. c. 10.

Ff 4

propo-

proponenda fortasse falli arbitretur. Ita que

Bernar. ibid. Quartò indicat modum seu consensum voluntatis hoc ipso esse liberum quo rationalem. Nam hoc ipso potest velle. Sic igitur definit voluntatem: *Voluntas est motus rationalis & sensui praesidens & appetitus.*

Quinto quod ex priori sequitur, motum voluntatis hoc ipso quo voluntatis est, esse liberum: *Quod ex voluntate sui, iam non ex necessitate, sed voluntarium fuit.* Si autem voluntarium & liberum. Et inferius: *Ut nec salus nec damnatio illa ratione sine precedentibus consenserit voluntario possum haberi: ne qua sorte ex parte prescribitur videatur libertati arbitrii.* Et alio in loco: *Ex eo potius liberum arbitrium dicuntur, quod sive in bono sive in malo, aque liberum facit voluntatem, cum nec bonus quisquam nec item malus dici debeat, nisi volens.* Et initio libri: *Vbi consensus ibi voluntas. Porro ubi voluntas, ibi libertas.* Et hoc est quod dico puto liberum arbitrium. Vnde contentum voluntatis ita definit: *Esi natus voluntatu spontaneus.*

Sexto libertatem voluntatis proflus esse inanislibilem, cum fieri non possit quin voluntas seu per velit si velit: ipsum autem velle hoc ipso est liberum quo est velle voluntatis: *Hic ergo talis consensus ob voluntatis inanisibilem libertatem, & rationis quod semper secum portat & ubique, indecimabile iudicium, non incongrue dicitur, ut & lux, liberum arbitrium, ipse liberum propter voluntatem, ipse index propter rationem: neque enim ad liberum arbitrium quantum in se est pertinet, aut aliquando pertinet posse vel sapere, sed tantum velle: nec potenter facit creaturam, nec sapientem sed tantum volentem.* Non ergo si potens aut sapiens sed tantum si VOLENS esse desierit, liberum arbitrium amississe putanda erit. Vbi enim non est voluntas nec libertas. Quod ut magis adhuc explicaret adjungit: *Non dico si velle bonum, sed si velle omnino creatura desierit, fatendum sine contradictione, ubi non iam ex voluntate bouatas, sed ipsa ex toto voluntas pergit, etiam liberum perire arbitrium in bonum & malum.*

Septimò æquè liberam esse voluntatem, quantumcumque in malo superando difficultatem patiatur. Si ergo liberum arbitrium ita ubique sequitur voluntatem, ut nisi illa penitus esse deficiat, illo non caret, voluntas vero sicut in bono, ita etiam in malo aque perdurat; aque profecto & liberum arbitrium tam in malo quam in bono integrum perseverat. Et rationem petens ex ipsa natura voluntatis seu volitionis, hoc est, consensus voluntarij, scipium magis explicando subnecet: *Et quonodo voluntas etiam posita in miseria, non definit esse voluntas, sed dicitur & misera voluntas, sicut & beata voluntas: ita nec liberum arbitrium destruere, sive quantum in se est aliquatenus imminuire potest quacumque adversitas vel necessitas.*

Octavò in Deo, Angelis, ac dæmonibus æqualiter esse omnino illam arbitrij libertatem, quæ est à necessitate: *Vixit libertas à necessitate aque & indifferenter Deo universaque tam mala quam bona rationali convenit creatura. Nec peccato nec miseria amittitur vel minatur, nec maior*

A in iusto est quam in peccatore, nec plenior in Angelo quam in homine. Et paulo inferius: *Manet ergo libertas voluntatis, ubi etiam sit captivitas mentis, tam plena quidem in malo quam & in bonis, sed in bonis ordinatur.* Tamen integra quoque pro suo modo in creatura, quam in creatore, sed in illo potentior. Et inferius candem confirmans doctrinam: *Ceterum libertas arbitrij (ut supra liquido apparuit) cunctis partibus ratione utentibus convenit: non minor quantum in se est in malo, quam in bonis, tam plena in hoc seculo quam & in futuro.* Et iterum multo post: *Cum ergo libertas arbitrij de ipso quo condita est statu aliquatenus non mutetur, sed aequaliter semper quantum in se est, à calis, terra, inferno possideatur &c.* Quæ doctrina nullo modo potest esse vera, nisi de illa libertate naturali quæ est à necessitate coactionis intelligatur; sicut ipse met Bernardus in illo quem primum citavimus loco, adiicit dum rationem dat, cur in bono & in malo consensus liber sit, quia voluntaria efficitur non invia per trahitur, & quia sua voluntates ducunt non aliunde cogitunt. Nam quavis ab uno contradictorio ad alterum in quibusdam rebus, videlicet mutabilibus facilitus transitus detur, quam in alijs quæ non mutantur, aequalis tamen in omnibus est contradictionis repugnantia. *Æquè namque se mutuo interimunt esse album & non album (quamvis album fieri possit non album) quam immutabile esse mutabile, quamvis immutabile nullam habeat suscipienda mutacionis capacitatem.* Hanc doctrinam sanctus Bernardus constanter ad mortem usque docuit. Nam in sermonibus super Canticum Canticorum, quod opus ultimum mors abruptit, eadem omnino linea menta libertatis illius naturalis expressit. Quapropter sermone octogesimo primo, hoc est, ante ultimum quinto, in quo libri de gratia & libero arbitrio, velut antè jam conscripti meminit, jam in vita termino constitutus, simili plane modo docet, hoc ipso esse liberum hominem quo homo est, hoc est, quo rationalis est: *Mi- Bernardus ser ego homo, inquit, miser sed liber. Liber quia somnus, homo; miser quia servus. Liber quia simili Deo, ipse. Ceterum omnino linea menta libertatis illius naturalis expressit.* Quapropter sermone octogesimo primo, hoc est, ante ultimum quinto, in quo libri de gratia & libero arbitrio, velut antè jam conscripti meminit, jam in vita termino constitutus, simili plane modo docet, hoc ipso esse liberum hominem quo homo est, hoc est, quo rationalis est: *Mi- Bernardus ser ego homo, inquit, miser sed liber. Liber quia somnus, homo; miser quia servus. Liber quia simili Deo, ipse. Ceterum omnino linea menta libertatis illius naturalis expressit.* Docet voluntatem, hoc est, voluntionem hoc est, ipso esse liberam, quo voluntas est: *Interveniente peccato patitur quandam viam & ipse, sed à voluntate non a natura, ut nec sic quidem ingenita libertate privetur.* *Quod enim voluntarium & liberum.* Et causantibus se propter peccati pondus non esse liberos, ita respondet: *Vbinam queso hanc necessitatem sentis?* Nonne in voluntate? Non ergo parum firmiter tu, quod & necessario vi. Multum vi quod nolle nequa, nec multum obligans. Porro ubi voluntas, id est, volitio, ibi libertas. *Quod tamen dico de naturali non de spirituali, quia libertate Christus nos liberavit.* Docet necessitatem nullam repugnare libertati aut voluntati, nisi quæ nolenti accidit, non quæ est ipsius voluntatis: sicut jam ex loco quem proxime adduximus liquet, ubi magis liberum esse insinuat quo magis firmiter voluntarium. Et alibi in eodem sermone de necessitate quia peccatrix facta voluntas inhæret necessitas.

necessario malis, nec ullo modo potest surge-re: *Nescio quod pravo & mixto modo ipsa libi voluntas peccato quidem in determinata, ne necessitatem facit, ut nec necessitas cum voluntaria sit, excusare valeat voluntatem, nec voluntas cum sit illoctia, excludere necessitatem.* Et enim necessitas hoc quodammodo voluntaria. Docet necessitatem quae vis est, hoc est, ut Augustinus, que et si nolamus evicit id quod potest, repugnare libertati. Hoc ruit a natura solum homo non patitur, & ideo sicut in animabili liber. Cui mox annexit id quod jam ante eravimus. *Quod enim voluntaria & liberum.* Docet hanc necessitatem ita non cadere in voluntatem & libertatem, ut contradicatur, si in eam caderet, sequeretur. Nam cum docuerit liber voluntatem esse, qua servus peccator, & surgere jam non potens in peccato detinetur; objicit ibi: *Tunc voluntariam dicas quod iam necessarium constat esse?* Verum est quod voluntas seipsum adduxerit, sed non ipsa se retinet, magis ex iunctu & volens, id est, invita & coacta. Quod est ipsilimum argumentum quo recentiores fatigantur, quo scilicet pacto liberum quidam esse peccatum, si gratia largendi denegetur? Respondet igitur: *Bene voluntatem dei quia retinetur. Sed vigilanter retine voluntatem esse quam retempera facere.* Itaque voluntatem nolcentem dicit. Id est, coactam, invitam per illam necessitatem, quam praetexebas? Non utique, inquit, voluntas retinetur non volens. Velut enim voluntas est, non nolentis. Quod si volens retinetur, ipsa se resinet. Quid ergo dicit? servam se fecit &c. sed si libera, si non adiutoria facit. Fecit autem in eadem servitio se resipiens. Et quomodo se adhuc servam voluntas facit: *Necque enim noliens voluntas tenetur; voluntas enim igitur quia volens servam seipsum fecit, non modo fecit, sed feci.* Quibus statim annexit concludendo id quod supra allegavimus: *Non ergo parum frater vobis, quod & necessario.* Porro ubi voluntas & liberum &c. Quia sane ipsillima cit doctrina Augustini, ut loco traditur sumus, & manifestissimum facit, voluntatem hoc ipso quo voluntas est, esse liberam, & contradictionem esse manifestam, voluntatem esse non liberam, etiam illam qua mutari non potest; ipsa maxima & firmissima voluntas est. Quod nihil efficacius preferri posset, ut probet voluntatem, sive hominum peccatorum, sive diuinorum, qua indeclinabiliter semper emunt, sive Angelorum Deum in clara visione diligunt, esse liberam voluntatem, sicut hoc ipso in libro de gratia & libero arbitrio

A commendaverat.
Hoc ex sancto Bernardo tam prolixè operaque deducenda esse censui, ut omnibus ad oculum liqueret, cum nullam omnino necessitatem à libertate separasse, nisi eam quam Augustinus dicit, non esse in potestate nostra, sed etiam si voluntus, efficit id quod potest. Qualis est omnis necessitas violentia, & coactionis, & naturæ: illa quippe sequitur imperium suum, & quantumvis renitente voluntate facit effectum suum. Qui sanè sensus ita manifeste in toto libro sancti Bernardi quem de gratia & libero arbitrio condidit & in singulis peccatis periodis lucet, ut omnes pene veteres Scholastici enim in divi Bernardi scriptis agnoverint candideque facti fuerint, & plerique ejus doctrinam suo calculo comprobaverint, Alexander Halensis, Albertus Magnus, divus Thomas, Sanctus Bonaventura, Richardus de media villa, Durandus, Thomas de Argentina, Gabriel & alii plures, quemadmodum de plerisque iofra dicturi sumus, Marcellus qui dicit, Bernardum libro suo de libero arbitrio per totum ferè determinare, quod voluntas nulla re posse cogi. Mihil vero, ut ingenue loquar, non mediocriter admirationi fuit, qui fieri potuerit, ut plerique Scholastici hujus operi illam sancto Bernardo sententiam imposuerint, quod ab arbitrio libertate omnem omnino determinationem ad unum excluserit, et jam voluntariam. Nimirum profectio est illa Scriptoris istius somnolenta lectio. Sed idem omnino quod in Augustino & Damasceno legendio eis contingit. Verbum enim istud necessitatem eis sine dubitatione hallucinandi causa fuit. Item cum vocabulum istud ex hujus status & aliquot praecedentium seculorum uso, id omne significare soleat, quod quoquo modo necessario fieri dicitur, sive impetu sive ferente natura, sive violentia, sive firma & immobilia voluntate fiat, non animadverterunt longè alia significacione ab Augustino, Damasco, Bernardo Magistro Sententiarum & pene omnibus eius primis interpretibus, in explicanda arbitrii libertate usurpari. Nec cessitas enim apud ipsos impetum & pondus & tempus significare solet, odiosum libertati, quoddam significare solet, odiosum libertati, quod nolendo removersi nequeat. Ex quo fit, ut non audent illuc voluntati boni beatorum sive hominum, sive Angelorum, nisi cum sibi. quadam prefatione ad diminutione tribuere, Marcellus heut supra diversis testimonij ab Augustino comprobavimus.

C A P V T X V III.

Hugo de sancto Victore.

HANC igitur divi Bernardi sententiam ad unguem, usque ad ipsa verba secutus est, & in quibusdam clarius expressis coartatus & amicus ejus Hugo de sancto Victore. Nam in primis,

A in questionibus Miscellaneis hoc modo describit liberum arbitrium, seu effectum ejus: *Est in rationali voluntate spontaneus appetitus boni;* tit. 175. qui nec coacto dari, nec invito auferri potest. Vbi Lib. 1. Mis- quod voluntatem rationalem nominat, intel- ligere